关于印发《浙江省氟硅新材料产业技术创新综合试点工作方案》的通知
浙科发高〔2013〕12号
　　各市委组织部，各市科技局（委）、经信委、国资委，有关县（市、区）组织部，科技局、经信局、国资监管机构，省级有关部门：

　　为认真贯彻落实党的十八大和全国科技创新大会、省第十三次党代会精神，进一步抓好氟硅新材料产业技术创新综合试点工作，加快推进省级高新园区创建试点，营造有利于氟硅新材料产业发展的环境和氛围，现将《浙江省氟硅新材料产业技术创新综合试点工作方案》印发给你们。请各地认真抓好落实和组织实施工作，并请省级有关部门合力推进产业技术创新综合试点工作。

　　中共浙江省委组织部    浙江省科学技术厅

　　浙江省经济和信息化委员会    浙江省人民政府国有资产监督管理委员会

　　2013年1月23日

浙江省氟硅新材料产业技术创新综合试点工作方案
　　为认真贯彻落实党的十八大和全国科技创新大会、省第十三次党代会精神，根据省政府关于开展产业技术创新综合试点和加快推进氟硅新材料产业发展的总体部署，按照构建“以企业为创新主体、由企业主导”氟硅新材料产业技术创新体系和体制的精神，制定我省氟硅新材料产业技术创新综合试点工作方案。

　　一、氟硅新材料产业技术创新的总体目标、主要任务和主攻方向

　　（一）总体目标

　　围绕氟硅新材料产业转型升级的需要，依托现有氟硅新材料产业基础，充分发挥“氟硅联动、两硅联动”的优势，瞄准国际先进技术，以竞争需求为导向，以掌控产业链优势为根本，以扩展用户群为目标，以新型商业模式为依托，以知识产权为工具，重点发展高性能含氟聚合物、环境友好型含氟制冷剂、功能性氟材料、含氟专用化学品、含氟电子化学品等高端氟材料，有机硅特种单体及聚合物、特种硅橡胶、硅油、织物整理剂等高性能高附加值有机硅及下游产品，以及电子级多晶硅、电子级硅烷、区熔级多晶硅等高纯硅材料。着力构建完善以企业为主体并由企业主导的产业技术创新体系机制，着力实施一批氟硅新材料绿色制造、智能制造等关键技术攻关重大专项，着力推动氟硅新材料产业向绿色化、智能化、高端化方向发展，在氟硅新材料领域形成一批国内领先、国际一流的企业和产品，加快氟硅新材料产业的改造提升，推进我省的工业强省建设。

　　（二）主要任务

　　1．加快推进企业创新能力建设。加快构建以企业为主体、以企业为主导的产业技术创新体系，进一步打造企业的创新主体地位，提升企业自主创新能力。重点支持氟硅新材料高新技术企业及龙头骨干企业创建企业重点研究院，围绕氟硅新材料产业发展的关键技术开展联合攻关，氟硅新材料省级重点企业研究院要实施一批重大项目，攻克一批氟硅新材料产业核心关键技术，加速科技成果向现实生产力转化，提升产业创新水平。

　　2．加快推进产业集群培育发展。围绕现有氟硅新材料产业基础优势，加快推进产业链横向拓展、纵向延伸，着力向高科技、高附加值方向发展。产业链上游要争取矿产资源的开发合作，积极向省、国家有关部门争取探矿、采矿权，积极与萤石资源丰富地区建立长期战略伙伴关系，龙头骨干企业要以市场化方式取得萤石矿资源开发权。产业链下游要引导向工艺技术进步、品种品级创新、深加工及高端应用领域延伸。产业链横向要引导氟硅企业加强与关联产业、关联企业的合作，在集群化过程中形成具有基础雄厚、链接广泛、分工协作特色的氟硅新材料生产体系，通过全产业链整体创新升级，从单一的产品竞争力提升成基于供应链乃至产业链的竞争力，进一步提升产业和区域整体竞争力。

　　3．加快推进省级高新园区创建试点。为了加快推进衢州氟硅新材料产业的发展，经省政府同意，省科技厅和省发改委已批复，同意在衢州绿色产业集聚区核心区的基础上创建衢州氟硅新材料高新技术产业园区，规划面积16平方公里。衢州氟硅新材料高新技术产业园区要科学编制园区空间布局规划、氟硅新材料产业发展规划，确保氟硅新材料产业技术创新基地、氟化工材料循环制造与公用服务基地、功能性氟硅新材料制造基地的落地与合理布局，以高端化、智能化、生态化为基本要求，按照园区化、集群化、一体化发展模式，大力发展循环经济，推行绿色发展、安全发展和集约发展，打造氟硅新材料先进制造业新模式，加快氟硅新材料产业的改造提升，大力推进我省氟硅新材料产业发展。

　　（三）重点主攻领域和方向

　　1．氟材料领域。衢州是我国重要的氟材料生产基地，以巨化集团公司为龙头的氟材料产业集聚已初步形成，也是国家火炬计划氟硅新材料特色产业基地，技术水平和市场占有率在国内均处领先水平，但与国际氟化工及其下游产品开发上还有一定差距。下一步氟材料领域发展的重点，是围绕氟化工基础材料、含氟聚合物、含氟精细化学品、含氟功能材料的产业链，由巨化集团、凯圣氟化学、海蓝化工、歌瑞新材料等企业开展氟材料连续化、清洁化生产工艺研究，高端含氟材料及其下游产品制备新工艺、新用途的研发，发展循环经济，完善产业链，提高附加值。

　　2．有机硅领域。有机硅有工业“味精”之称，是重要的工业原料，衢州的中天氟硅材料、开化合成材料是我国有机硅领域的重要企业，有机硅单体生产的连续化、清洁化、循环化生产技术在国内同行中有较大的优势，也有较好的有机硅下游产品开发，形成了较完整的有机硅产业链。但与国外发达国家相比，有机硅下游产品开发相对较少，高端高附加值的有机硅下游产品不多。下一步有机硅领域重点是围绕有机硅单体、特种单体、有机硅下游产品的产业链，由中天氟硅、开化合成材料、富士特有机硅等企业开展有机硅生产的连续化、高收率工艺优化研究，有机硅副产物资源综合利用研究和硅橡胶、硅油、织物整理剂、白炭黑等有机硅下游产品研发，实现副产物和污染物的减量化、可循环、再利用，打通产业链，拓展新用途，实现内循环。

　　3．高纯硅材料领域。无机硅材料是衢州的重要产业，在国内有较好的产业基础和技术优势，但多数集中在太阳能光伏发电领域，中宁硅业在半导体用硅材料方面取得较大突破。下一步，硅材料领域重点是围绕光伏用多晶硅向半导体用电子级多晶硅转型，由中宁硅业等企业集中开展高纯硅烷、高纯多晶硅除杂提纯清洁化安全生产技术研究，高纯超纯硅电子材料检测技术研究，研发高纯电子级硅烷、高纯超纯电子级多晶硅等高端硅电子材料，提高产品技术含量和附加值。

　　4．其他新材料领域。衢州有较好的基础化工条件，根据氟氯化工相关联的特点，以氯元素为媒介，从循环经济的角度联动发展氟硅新材料的关联企业，引导相关企业开展氟氯硅资源综合利用率研究，发展含氯等高端材料，延伸产业链，重点发展钴材料、聚偏氯乙烯、氯化高聚合物、通用工程塑料、特种纤维及其下游产品。

　　二、氟硅新材料企业研究院安排

　　鉴于我省氟硅新材料集聚衢州的实际，结合衢州氟硅新材料企业的规模实力条件、技术研究基础、科技创新能力，确定巨化集团、中天氟硅、中宁硅业、凯圣氟化学、歌瑞新材料、海蓝化工、开化合成材料、富士特集团等8家企业为首批启动试点单位。

　　1．巨化集团公司。主攻方向：高端氟聚合物系列、新型含氟专用化学品和新型ODS替代品等高端氟材料的创新研究。目标任务：经过三年的努力，力争拥有专利100件以上，完成高端氟聚合物系列、新型含氟专用化学品、新型ODS替代品等重大高端氟材料项目的研发。打造人才结构合理、创新活力明显的企业“千人”研究院，成为技术、产业和应用水平均居国内领先、国际前列的氟材料产业基地。

　　2．浙江中天氟硅材料有限公司。主攻方向：有机硅单体及特种单体，特种硅橡胶、硅树脂等高技术含量、高附加值的有机硅下游产品的创新研究。目标任务：经过三年的努力，重点突破高性能高附加值的有机硅材料、耐高温特种硅橡胶及制品、单组分加成型液体硅橡胶、耐高温耐候阻燃有机硅树脂等产品的研发及工业化技术，开发稳定的氟硅橡胶及制品的生产工艺技术，建成国内领先，国际一流的有机硅特种材料生产基地。

　　3．浙江中宁硅业有限公司。主攻方向：电子级多晶硅、区熔级多晶硅和电子级颗粒硅、电子级硅烷的创新研究。目标任务：经过三年的努力，重点突破电子级高纯多晶硅、区熔级多晶硅、电子级颗粒硅、电子级硅烷生产和检测关键技术，开发高纯、超高纯的硅材料，填补国内空白，打造国内首家超高纯硅材料研发生产基地。

　　4．浙江凯圣氟化学有限公司。主攻方向：含氟电子化学品和含氟新能源专用化学品的创新研究。目标任务：经过三年的努力，完成电子级氟化铵、缓冲氧化蚀刻液（BOE）、超纯电子级氢氟酸及六氟磷酸锂等电子化学品和新能源专用化学品研发和产业化，在国内外高端产品领域形成较强的竞争能力。

　　5．浙江歌瑞新材料有限公司。主攻方向：特种功能的航空航天、新能源和汽车含氟材料加工应用的创新研究。目标任务：经过三年的努力，完成大飞机复合材料系列、新能源产业配套材料系列和含氟密封材料等加工应用的研发和产业化，成为国际一流的含氟功能材料制品的服务商和国外航空航天领域氟材料产品的供应商。

　　6．浙江海蓝化工有限公司。主攻方向：含氟专用化学品、含氟液晶材料、汽车焊接含氟高效助焊剂等的创新研究。目标任务：经过三年的努力，完成含氟专用化学品连续化、清洁化生产新工艺关键技术研究，含氟专用化学品在汽车安全气囊、汽车焊接助焊剂、工业防腐、污水检测等领域的应用研究，研发新一代变压器用含氟油、三氟甲磺酸等高端含氟新材料，填补国内空白，建成国内领先的含氟专用化学品研发与产业化基地。

　　7．浙江开化合成材料有限公司。主攻方向：有机硅特种单体及下游系列产品的创新研究。目标任务：经过三年的努力，完成乙烯基单体、苯基单体、氯丙基单体及下游系列产品的开发。在有机硅生产、安全、测试等生产制造技术，形成自主知识产权，建立和完善有机硅产品标准，提高我国有机硅产业总体水平，成为国内有机硅生产的示范企业。

　　8．浙江富士特集团有限公司。主攻方向：有机硅资源综合循环利用、特种硅橡胶材料、高性能含硅皮革柔软剂、织物整理剂、白炭黑等的创新研究。目标任务：经过三年的努力，完成高纯液体硅橡胶材料、高性能含硅皮革处理剂、织物整理剂等有机硅下游产品和终端产品的开发并实现产业化，成为国内领先、国际一流的有机硅下游产品生产企业。

　　三、氟硅新材料产业技术创新的主要措施

　　1．抓好重点企业研究院建设。在衢州市范围内，择优选择具有较好研发基础、较强创新能力的氟硅新材料企业，省市县联动，首批组建8家省级重点企业研究院。从省战略性新兴产业专项资金中，安排巨化新材料研究院、中宁硅材料研究院、开化合成有机硅新材料研究院等3家氟硅新材料重点企业研究院每家1000万元补助资金；安排凯圣含氟电子化学品研究院、歌瑞含氟功能材料应用研究院、中天有机硅新材料研究院、海蓝含氟专用化学品研究院、富士特有机硅下游产品研究院等5家氟硅新材料重点企业研究院每家500万元补助资金，共计5500万元。巨化集团所属企业研究院配套资金由省国资委商省财政厅安排落实。有关市、县（市、区）按照不少于省级资金额度，给予企业研究院配套资金。实施氟硅新材料绿色化、连续化、智能化、柔性化关键技术，高端、高附加值的氟硅新材料及其下游产品等领域的研究攻关。

　　2．实施一批重大技术联合攻关项目。设立氟硅新材料研究重大专项，由重点企业研究院主持，编制技术路线图，提出需要攻关的技术难题，省市县联合支持，组织实施技术攻关，突破一批关键技术、瓶颈技术。省里对每个技术攻关课题每年给予不低于100或150万元经费，连续支持三年；有关市、县（市、区）按不少于省级资金额度，安排企业研究院重大科技专项配套资金；企业以高于省、市、县政府资助资金进行联合攻关。逐步探索建立完善由市场的产业需求向企业出题、企业向资助的各级政府交题、资助的各级政府负责动态评价、滚动支持的运行管理机制。省经信委、发改委、科技厅等要重点支持氟硅新材料重大攻关项目的产业化，并积极争取国家各类专项资金的支持。

　　3．加强人才培养与引进。实施青年科学家培养计划，按照个人自愿、双向选择的原则，鼓励高校、科研院所的青年科技人才到氟硅新材料企业研究院工作，并列入省或国家有关人才培养计划，任职时间原则上不少于3年。根据企业需求，把专业对口的国外工程师、博士生等高层次人才引进到相关高校、科研院所，并选派到氟硅新材料企业研究院工作。同时，依托大专院校和科研机构，加强氟硅新材料产业国际化人才和实用人才的培养，鼓励企业研究院引进国内外高层次人才。

　　4．加强协调和工作指导。成立省氟硅新材料产业技术创新综合试点工作协调小组，由省科技厅牵头，省委人才办、省经信委、国资委、发改委、教育厅、财政厅、人力社保厅、环保厅等部门为成员单位，负责协调落实企业研究院规划与建设、审议并组织论证技术难题攻关项目实施方案、青年科技人才选派到企业研究院工作等相关政策和重大问题。并在协调小组框架内，成立试点工作指导组，由省科技厅高新处牵头，省科技厅条件处、计划处、人事处，省经信委医化行业办，省发改委产业处、高技处，省教育厅高科处，省财政厅企业处、科教文处，省人力社保厅人才开发处，省委人才办有关负责人，省国资委、省环保厅有关处室负责人等参加，负责指导试点的具体实施工作。